



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2 9 3 6 5, DE 05 DE MAIO DE 2023

#### **PUBLICADO**

Edição nº: 2146  
Data: 08 / 05 / 2023  
Boletim Oficial do Município de  
Telêmaco Borba-PR

Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2023, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 131.434,87.

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, incisos I e III da Lei Municipal nº 2473 de 23/12/2022, na forma prevista pelos incisos I e III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964.

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir **CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR**, no Orçamento Geral de 2023, do Município de Telêmaco Borba, no valor R\$ 131.434,87 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta e sete centavos), para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 107 – RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO – EXERCÍCIO ANTERIOR			
	DESCRIÇÃO	ID/USO RECURSO	VALOR
11.00	Secretaria Municipal de Educação		
11.001	Gabinete do Secretário - SME		
12.122.1201.2089	Manutenção das Atividades do Gabinete do Secretário		
1060 – 3390.93.00	Indenizações e Restituições	0-2-107	2.752,94
<b>TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO</b>			<b>2.752,94</b>

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – EXERCÍCIO CORRENTE			
	DESCRIÇÃO	ID/USO RECURSO	VALOR
11.00	Secretaria Municipal de Educação		
11.004	Ensino Fundamental		
12.361.1201.2098	Manutenção e conservação dos prédios das Escolas Municipais		
559 – 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	0-1-104	128.681,93
<b>TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO</b>			<b>128.681,93</b>

<b>TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES</b>			<b>131.434,87</b>
--------------------------------------	--	--	-------------------

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o superávit financeiro da fonte de recurso nº 107 no valor de R\$ 2.752,94 (dois mil, setecentos e cinquenta e dois reais e



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

noventa e quatro centavos), e anulação parcial da fonte de recurso nº 104 no valor de R\$ 128.681,93 (cento e vinte oito mil, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e três centavos) conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – EXERCÍCIO CORRENTE			
	DESCRIÇÃO	ID/USO RECURSO	VALOR
11.00	Secretaria Municipal de Educação		
11.004	Ensino Fundamental		
12.361.1201.2098	Manutenção e conservação dos prédios das Escolas Municipais		
558 – 3390.30.00	Material de Consumo	0-1-104	128.681,93
<b>TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO</b>			<b>128.681,93</b>
<b>TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO</b>			<b>128.681,94</b>

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

**PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO  
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de maio de 2023.**

  
Marcio Artur de Matos  
Prefeito

Celso Elli Burakoviski  
Secretário Municipal de Finanças

  
Luis Fabiano de Matos  
Procurador Geral do Município



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 29371, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

**PUBLICADO**

Edição nº: 2146  
Data: 08 / 05 / 2023 Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR

Conceder licença para tratamento de saúde a servidora Sirlene Reis de Souza.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

#### DECRETA:

**Art. 1º CONCEDER LICENÇA** a servidora **SIRLENE REIS DE SOUZA**, matrícula nº **9.566**, ocupante do cargo de Professor, lotada na Escola Municipal do Campo Santos Dumont, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de **14 de abril de 2023**, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos do **Processo Administrativo n.º 13684/2023**.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de maio de 2023.

  
Marcio Artur de Matos

Prefeito

  
Luis Fabiano de Matos

Procurador Geral do Município



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 29372, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

**PUBLICADO**

Edição nº: 2146

Data: 08 / 05 / 2023 Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR

Conceder licença para tratamento de saúde  
a servidora Vanilza Segal da Rocha Batista.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,**  
usando das atribuições que lhe são conferidas,

#### DECRETA:

**Art. 1º CONCEDER LICENÇA** a servidora **VANILZA SEGAL DA ROCHA BATISTA**, matrícula nº **8.092**, ocupante do cargo de Professor, lotada na Escola Municipal Gonçalves Ledo - Parque Limeira, da Secretaria Municipal de Educação, **a partir de 23 de fevereiro de 2023**, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos do **Processo Administrativo n.º 10096/2023**.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

**PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,** em 05 de maio de 2023.

  
Marcio Artur de Matos

Prefeito

  
Luis Fabiano de Matos

Procurador Geral do Município



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 29373, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

**PUBLICADO**

Edição nº: 2146  
Data: 08/05/2023 Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR

Conceder licença para tratamento de saúde  
a servidora Simoni Bueno Vanjura.


O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,  
usando das atribuições que lhe são conferidas,


#### DECRETA:

**Art. 1º CONCEDER LICENÇA** a servidora **SIMONI BUENO VANJURA**, matrícula nº **10.790**, ocupante do cargo de Auxiliar Social/Feminino, lotada na Escola Municipal Professora Emilia Steigel, da Secretaria Municipal de Educação, **a partir de 14 de abril de 2023**, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos do **Processo Administrativo n.º 13878/2023**.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO  
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de  
maio de 2023.

  
Marcio Artur de Matos  
Prefeito

  
Luis Fabiano de Matos  
Procurador Geral do Município



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ

### PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 2 9 3 7 4, DE 08 DE MAIO DE 2023

#### PUBLICADO

Edição nº: 2146  
Data: 08 / 05 / 2023 Boletim Oficial  
do Município de Telêmaco Borba-PR

Altera o artigo 1º do Decreto 26.365, de 19 de dezembro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,

#### DECRETA:

**Art. 1º** Fica alterado o artigo 1º do Decreto 26.365, de 19 de dezembro de 2019, passando a vigorar com seguinte redação:

"Art. 1º Fica autorizada a doação aos municípios, às organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, cooperativas ou associações de catadores de materiais recicláveis, bens classificados como materiais permanentes ou de consumo, que pelos órgãos técnicos competentes através de laudo de avaliação, sejam considerados inservíveis ou desnecessários ao serviço público, mediante instauração de procedimento administrativo.

§ 1º Para comprovação de regularidade das organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, é indispensável a apresentação de certificação expedida pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, ou órgão que vier a substituí-lo, ou de declaração de utilidade pública.

§ 2º O procedimento administrativo mencionado no caput deste artigo tramitará através do Protocolo Geral do município.

§ 3º Para doação para cooperativas ou associações de catadores de materiais recicláveis, os critérios serão definidos por edital de chamamento público específico."

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigência a partir da data de publicação, ratificando os demais termos do 26.365, de 19 de dezembro de 2019, que não foram revogados pelo presente Decreto.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de maio de 2023.

  
Marcio Artur de Matos  
Prefeito

  
Luis Fabiano Matos

Procurador Geral do Município



## **MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA** **ESTADO DO PARANÁ** **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

### **PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 02/2022** **EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 12º**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado n.º **02/2022**, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para contratação, no período de **09 de maio a 15 de maio de 2023**, de acordo com o disposto no Edital de Abertura do PSS. n.º 02/2022, conforme segue:

<b>Nº</b>	<b>Geral</b>	<b>Nome do Candidato</b>	<b>Função</b>
<b>1</b>	<b>39º</b>	INGRIDY NAYARA PINHEIRO DA LUZ	COZINHEIRO (A)
<b>2</b>	<b>40º</b>	ARLETE PEREIRA	COZINHEIRO (A)
<b>3</b>	<b>41º</b>	ELIANE ARRUDA DE MATOS	COZINHEIRO (A)
<b>4</b>	<b>42º</b>	MONICA SCHREDER	COZINHEIRO (A)

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em **08 de maio de 2023**.

Luciano Alves da Costa  
Divisão de Recursos Humanos

Izomar de Oliveira Pucci  
Secretário Municipal de Administração

Márcio Artur de Matos  
Prefeito



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA ESTADO DO PARANÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

### CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2022 EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 15º

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º **01/2022**, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, no período de **09 de maio à 15 de maio de 2023**, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. n.º 01/2022, conforme segue:

Nº	Geral	Nome do Candidato	Cargo/Área
<b>ENSINO MÉDIO COMPLETO</b>			
<b>TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO</b>			
1	5º	HERIK WILIAN GEORG	RADIOLOGIA
<b>ENSINO SUPERIOR COMPLETO</b>			
<b>TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR</b>			
2	19º	SUELLEN DE SOUZA ALMEIDA	ENFERMAGEM
<b>GRUPO MAGISTÉRIO</b>			
3	148º	FATIMA GOMES PEGO	PROFESSOR
4	149º	LINDAMIRA FERREIRA PORTO	PROFESSOR
5	150º	CRISLAINE DOS SANTOS TIMOTIO	PROFESSOR
6	151º	LUCIANE DE LIMA SOUZA	PROFESSOR
7	152º	JULIANE RODRIGUES DA ROSA	PROFESSOR

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em **08 de maio de 2023**.

Luciano Alves da Costa  
Divisão de Recursos Humanos

Izomar de Oliveira Pucci  
Secretário Municipal de Administração

Márcio Artur de Matos  
Prefeito





## **MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA** **ESTADO DO PARANÁ** **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 48º**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º **01/2019**, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, no período de **09 de maio à 15 de maio de 2023**, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. n.º 01/2019, conforme segue:

Nº	Geral	Nome do Candidato	Cargo/Área
<b>ENSINO MÉDIO COMPLETO</b>			
1	20º	WELLINTON DESIDERIO RIBEIRO	INSPETOR DE ALUNOS
<b>ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO</b>			
2	134º	VANESSA MARTINS COSTA CAMPOS	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em **08 de maio de 2023**.

Luciano Alves da Costa  
Divisão de Recursos Humanos

Izomar de Oliveira Pucci  
Secretário Municipal de Administração

Márcio Artur de Matos  
Prefeito



## EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços	Nº. 95/2023
Pregão Eletrônico	Nº. 22/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	AUTO POSTO MOTIVACAO LTDA. (MATRIZ)
Objeto	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO "C", ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-500 E S-10.
Valor	R\$ 1.236.000,00
Desconto sobre a tabela ANP	0,01%
Prazo	VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços	Nº. 96/2023
Pregão Eletrônico	Nº. 22/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	AUTO POSTO MOTIVACAO LTDA. (FILIAL)
Objeto	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO "C", ETANOL, ÓLEO DIESEL B S-500 E S-10.
Valor	R\$ 4.104.040,00
Desconto sobre a tabela ANP	0,01%
Prazo	VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



## PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão Eletrônico N.º 3/2023

PROTOCOLO Nº 58187/2022

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

LEINER, AVELAR E CIA LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
51	Giz de cera curto, grosso, nas seguintes especificações mínimas: Composição: cera e pigmentos; Cores vivas; Atóxico; Caixa com 15 unidades.	ACRILEX	CX	9.985	R\$5,60	R\$55.916,00
53	Giz de cera longo colorido com as seguintes especificações mínimas: Grosso; Composição básica: ceras e pigmentos orgânicos; Apresentação sólido, atóxico; Caixa com 12 unidades. Certificado INMETRO.	LEO E LEO	CX	9.856	R\$7,50	R\$73.920,00
85	Pincel para pintura em tecido nº 0, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerde natural; Cerde branca; Formato chato; Virola de alumínio .	TIGRE	UN	490	R\$1,45	R\$710,50
86	Pincel para pintura em tecido nº 2, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerde natural; Cerde branca; Formato chato; Virola de alumínio .	TIGRE	UN	690	R\$1,51	R\$1.041,90
87	Pincel para pintura em tecido nº 4, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerde natural; Cerde branca; Formato chato; Virola de alumínio .	TIGRE	UN	690	R\$2,80	R\$1.932,00
88	Pincel para pintura em tecido nº 6, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerde natural; Cerde branca; Formato chato; Virola de alumínio .	TIGRE	UN	690	R\$1,84	R\$1.269,60
89	Pincel para pintura em tecido nº 8, Formato chato nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerde natural; Cerde branca; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	690	R\$1,75	R\$1.207,50
109	Tinta guache, nas seguintes especificações mínimas: Composição: resina, água,	ACRILEX	UN	1.586	R\$6,21	R\$9.849,06



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	pigmento, carga, conservante tipo benzotiazol; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante. Embalagem plástica com 250 ml.					
--	---	--	--	--	--	--

ARAUSUPRI INFORMATICA LTDA.

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	Lápis preto nº. 2, com as seguintes especificações mínimas: Corpo totalmente em resina termoplástica; Isenta de nós; Recoberto com tinta e verniz atóxicos; Grafite dureza hb, diâmetro do grafite 2 mm; Formato sextavado; Atóxico; Diâmetro de 6 mm, Comprimento do lápis já apontado 170 mm a 180 mm. Embalagem com 144 unidades.	GATTE	EMB	2.859	R\$35,60	R\$101.780,40
4	Lápis preto nº. 2, com as seguintes especificações mínimas: Corpo totalmente em resina termoplástica; Isenta de nós; Recoberto com tinta e verniz atóxicos; Grafite dureza hb, diâmetro do grafite 2 mm; Formato sextavado; Atóxico; Diâmetro de 6 mm, Comprimento do lápis já apontado 170 mm a 180 mm. Embalagem com 144 unidades.	GATTE	EMB	952	R\$35,60	R\$33.891,20
60	Borracha escolar tamanho 40, com as seguintes especificações mínimas: Cor branca; Macia; Atóxica.	RED BOR	UN	20.680	R\$0,31	R\$6.410,80
65	Massa para modelar macia à base de amido nas seguintes especificações mínimas: Produto atóxico; Composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante ou antissépticos, aroma, pigmentos ou corante; Não resseca e nem mancha as mãos; Peso: 180g; Caixa com 12 cores variadas. Produto com certificação do INMETRO.	ACRILEX	UN	8.315	R\$4,01	R\$33.343,15

BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
35	Cartolina com as seguintes especificações mínimas: medindo 500 x 660 mm; Gramatura 180 g/m²; cores variadas.	VMP	UN	10.200	R\$1,28	R\$13.056,00

DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	Papel sulfite A4, nas seguintes especificações mínimas: Cor: branco; Peso: 75 g/m²; Medidas: 210 x 297 mm; Embalagem com 500 folhas.	CHAMEX	EMB	4.802	R\$20,61	R\$98.969,22
77	Papel sulfite A3, nas seguintes especificações mínimas:	CHAMEX	EMB	1.026	R\$46,17	R\$47.370,42



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Cor: branco; Peso: 75 g/m <sup>2</sup> ; Medidas: 297 x 420 mm; Alvura: 90%, opacidade de 87%; PH alcalino; Embalagem com 500 folhas.					
79	Papel sulfite colorido formato A4, nas seguintes especificações mínimas: Cores: amarelo, azul, rosa e verde; Sendo 25 folhas de cada cor; Peso: 75 g/m <sup>2</sup> ; Medidas: 210 x 297 mm; Embalagem com 100 folhas.	CHAMEX	EMB	8.855	R\$6,09	R\$53.926,95

SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
11	Lápis de cor aquarelável 12 cores, com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira reflorestada; Ponta de 3,3 mm; Acabamento liso; Atóxico; Comprimento já apontado de 17 cm. Embalagem com 12 lápis de cores diferentes.	ONDA	CX	4.803	R\$12,56	R\$60.325,68
12	Lápis de cor aquarelável 12 cores, com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira reflorestada; Ponta de 3,3 mm; Acabamento liso; Atóxico; Comprimento já apontado de 17 cm. Embalagem com 12 lápis de cores diferentes.	ONDA	CX	1.600	R\$12,56	R\$20.096,00
13	Tecido TNT, nas seguintes especificações mínimas: 100% polipropileno; Armação têxtil; Não texturizado; Peso: 40 g/m <sup>2</sup> Tamanho (LxC): 1,40 x 50 m; Rolo com cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	NEWTNT	RL	1.050	R\$60,00	R\$63.000,00
14	Tecido TNT, nas seguintes especificações mínimas: 100% polipropileno; Armação têxtil; Não texturizado; Peso: 40 g/m <sup>2</sup> Tamanho (LxC): 1,40 x 50 m; Rolo com cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	NEWTNT	RL	349	R\$60,00	R\$20.940,00
18	Caderno aritmética 7x7, capa dura, com 96 folhas nas seguintes especificações mínimas: Brochura; Folha gramatura 56g/m <sup>2</sup> ; Formato: 275mm x 200mm.	JANDAIA	UN	250	R\$7,56	R\$1.890,00
20	Caderno de aritmética brochura, capa flexível com 40 folhas com as seguintes especificações mínimas: Com grampo; Folha com gramatura de 110 g/m <sup>2</sup> , Formato 140 mm x 202 mm.	PANAMERICA	UN	250	R\$1,85	R\$462,50
28	Caderno de linguagem, com 48 folhas, com as seguintes especificações mínimas: tipo brochura com grampo, capa flexível, confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m <sup>2</sup> , medindo 200 mm x 144 mm.	FORONI	UN	540	R\$1,65	R\$891,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



33	Caneta marca texto com as seguintes especificações mínimas: Corpo confeccionado em plástico rígido da mesma cor da tinta da caneta; Formato cilíndrico; Com tampa; Ponta confeccionada em poliéster chanfrada; Não recarregável; Tinta na cor amarela, verde ou vermelha.	MASTERPRINT (LEOFROG)	UN	5.126	R\$0,85	R\$4.357,10
54	Giz escolar, colorido, plastificado, formato cilíndrico, para quadro negro, nas seguintes especificações mínimas: Atóxico; Antialérgico; Em gesso ortopédico; Com 7 cores; Com fina camada plastificante; Comprimento 80 mm; Diâmetro 10 mm; Embalagem com 50 unidades.	SETE BELO	EMB	870	R\$2,95	R\$2.566,50
55	Giz escolar, cor branca, plastificado, formato cilíndrico, para quadro negro, nas seguintes especificações mínimas: Atóxico; Antialérgico; Em gesso ortopédico; Com fina camada plastificante; Comprimento 80 mm; Diâmetro 10 mm; Embalagem com 50 unidades.	SETE BELO	EMB	820	R\$2,26	R\$1.853,20
61	Lápis de cor jumbo 12 cores com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira; Formato triangular; Atóxico; Contendo gravação de forma legível e permanente da marca comercial do lápis. Embalagem com 12 lápis de cores diferentes. Com selo do INMETRO.	LEO E LEO	CX	915	R\$13,20	R\$12.078,00
63	Lápis preto nº 2 HB nas seguintes especificações mínimas: Material : Madeira 100% reflorestada; Formato: Triangular; Modelo: Jumbo; Medindo: 120 mm; Atóxico; Não perecível. Com inscrição da marca gravada no lápis.	LEO E LEO	UN	5.414	R\$0,84	R\$4.547,76
72	Papel contact, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 60 g/m2; Medidas (CxL) 10 m X 450 mm; Acabamento superficial brilhante.	IMPRITACT	RL	1.481	R\$23,63	R\$34.996,03
96	Pistola para cola quente, bastão de 7 mm nas seguintes especificações mínimas: Potência: 10W; Bivolt.	GATTE	UN	886	R\$13,31	R\$11.792,66
97	Pistola para cola quente nas seguintes especificações mínimas: Bastão de 11 mm; Potência de 40W; Bivolt.	GATTE	UN	891	R\$17,83	R\$15.886,53
101	Refil para pistola de cola quente 7 mm, nas seguintes especificações mínimas:	MAKE +	EMB	517	R\$5,75	R\$2.972,75



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Material: silicone Comprimento de 30 cm. Embalagem com 10 unidades.					
105	Tesoura 21 cm, nas seguintes especificações mínimas: Material: lâminas em aço inoxidável e cabo polipropileno com borracha natural; Bucha em nylon.	GATTE	UN	1.512	R\$5,46	R\$8.255,52
106	Tesoura escolar 13 cm, nas seguintes especificações mínimas: Material: lâminas em aço inoxidável e cabo em polipropileno; Ponta arredondada; Com selo do Inmetro.	GATTE	UN	8.587	R\$1,75	R\$15.027,25
117	Caderno de linguagem capa flexível, com 96 folhas, nas seguintes especificações mínimas: Espiral; Folha pautada com margem esquerda; Folha gramatura 56g/m²; Formato: 275mm x 200mm.	JANDAIA	UN	264	R\$5,99	R\$1.581,36

RC RAMOS COMÉRCIO LTDA EPP

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
83	Pincel atômico, nas seguintes especificações mínimas: Ponta de feltro; Tinta a base de álcool; Espessura da escrita 4,5 mm; Recarregável com tinta TR; Corpo cilíndrico; Com tampa; Nas cores: azul escuro, preta ou vermelha.	MASTER	UN	1.585	R\$2,05	R\$3.249,25

CAMPOS GERAIS DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
8	Caderno aritmética 1x1, capa dura, com 96 folhas nas seguintes especificações mínimas: Brochura; Folha gramatura 56g/m²; Formato(CxL): 275 x 200 mm.	JANDAIA	UN	2.062	R\$8,51	R\$17.547,62
15	Caderno de linguagem brochura, capa dura, com 96 folhas, nas seguintes especificações mínimas: Costurado; Folha pautada; Folha gramatura 56g/m²; Formato(CxL): 200 x 140mm.	JANDAIA	UN	550	R\$5,60	R\$3.080,00
16	Caderno ¼ aritmética, 7x7mm, brochura, capa dura, com 40 folhas nas seguintes especificações mínimas: Costurado; Folha gramatura 70g/m²; Formato: 187mm x 245mm.	JANDAIA	UN	250	R\$4,79	R\$1.197,50
17	Bloco de papel criativo colorido nas seguintes especificações mínimas: Atóxico; Dupla face; Cor: 8 cores variadas; Gramatura: 120 gr/m²; Medidas: 235 x 320 mm; Bloco com 32 folhas.	JANDAIA	UN	630	R\$12,56	R\$7.912,80
19	Caderno aritmética 7x7, capa dura, com 96 folhas nas seguintes especificações mínimas: Brochura; Folha gramatura 56g/m²; Formato(CxL): 200 x 140 mm.	JANDAIA	UN	250	R\$4,99	R\$1.247,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



26	Caderno de linguagem brochura, capa dura com 96 folhas, nas seguintes especificações mínimas: Costurado; Folha pautada com margem esquerda; Folha gramatura 56g/m <sup>2</sup> ; Formato: 275mm x 200mm.	FORONI	UN	6.540	R\$8,44	R\$55.197,60
32	Borracha escolar tamanho 15, com as seguintes especificações mínimas: Cor verde; macia; Atóxica; Formato retangular.	MERCUR	UN	456	R\$0,95	R\$433,20
39	Cola branca para artesanato, nas seguintes especificações mínimas: Composição: Poliacetato de Vinila (PVA) em dispersão aquosa, atóxica. Embalagem com 500 gramas.	TEK BOND	UN	1.040	R\$12,45	R\$12.948,00
40	Cola colorida com 6 cores, nas seguintes especificações mínimas: Tampa rosqueável; Bico aplicador; Atóxica; Cores variadas com brilho intenso. Caixa com 6 embalagens de 23 gramas cada.	ACRILEX	CX	2.026	R\$9,14	R\$18.517,64
43	Cola líquida branca com as seguintes especificações mínimas: Composição a base água e PVA; Atóxica, lavável; Embalagem com 1000 gramas.	FRAMA	UN	803	R\$16,82	R\$13.506,46
44	Cola líquida escolar branca com 40 gramas com as seguintes especificações mínimas: Composição a base de polivinila; Atóxica; Embalagem com 40 gramas. Com selo do Inmetro.	FRAMA	UN	5.856	R\$1,23	R\$7.202,88
49	EVA com glitter com as seguintes especificações mínimas: Com 2mm de espessura; Atóxico; Medindo: 40 x 60 cm; Cores variadas.	HAITI	UN	1.820	R\$6,04	R\$10.992,80
66	Papel A4, 180 g/m <sup>2</sup> nas seguintes especificações mínimas: Cor: branco; Peso: 180 g/m <sup>2</sup> ; Medidas: 210 x 297 mm; Opacidade: 87%; PH alcalino; Embalagem com 50 unidades.	MASTER PRINT	EMB	3.017	R\$10,80	R\$32.583,60
70	Papel celofane, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 18 g/m <sup>2</sup> ; Medidas: 85 cm x 1 m; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	VMP	UN	11.760	R\$1,34	R\$15.758,40
73	Papel crepom, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 28 g/m <sup>2</sup> ; Medidas: 48 cm x 2 m; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	RST	UN	6.560	R\$1,18	R\$7.740,80
74	Papel dobradura, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 60 g/m <sup>2</sup> ; Medidas: 48cm x 66cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	VMP	UN	6.760	R\$0,47	R\$3.177,20





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



78	Avental infantil escolar emborrachado nas seguintes especificações mínimas: Tamanho:P; Cores diversas; Sem mangas; Nas medidas (LxA): 300 x 300 mm; Com 2 tiras na cintura para amarração; Composição: laminado em PVC; Com viés costurado em todo o contorno do avental.	ACP	UN	142	R\$19,78	R\$2.808,76
80	Papel sulfite ofício 9, nas seguintes especificações mínimas: Cor: branca; Gramatura: 75 g/m <sup>2</sup> Medidas: 215x315 mm.; Alvura: 90%, opacidade: 87%, pH alcalino; Embalagem com 500 folhas.	REPORT	EMB	266	R\$42,64	R\$11.342,24
81	Pasta corrugada, 30mm nas seguintes especificações mínimas: Material: polipropileno; Medidas: 335 x 245 mm Lombada de 30 mm; Com aba e elástico.	POLIBRÁS POLIBRÁS	UN	2.492	R\$2,97	R\$7.401,24
82	Pasta corrugada, 50mm nas seguintes especificações mínimas: Material: polipropileno; Medidas: 335 x 245 mm; Lombada de 50 mm; Abas e elástico.	POLIBRÁS POLIBRÁS	UN	2.440	R\$4,54	R\$11.077,60
98	Quadro branco, nas seguintes especificações mínimas: Medidas: (AxC) 90 cm x 120 cm; Confeccionado com laminado, melamínico branco brilhante; Molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco; Suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40 cm de comprimento; Sistema de fixação invisível; Podendo ser instalado na vertical ou horizontal; Acompanha acessórios para instalação.	SOUZA	UN	165	R\$146,03	R\$24.094,95
108	Tinta guache 06 cores, nas seguintes especificações mínimas: Composição: resina, água, pigmento, carga inerte e conservantes; Cores variadas; Solúvel em água; Não tóxico; Embalagem : 06 frascos com 15ml cada. Certificado INMETRO.	ACRILEX	UN	9.696	R\$4,70	R\$45.571,20
110	Transparência para impressora jato de tinta (Inkjet) nas seguintes especificações mínimas: Composição: filme de poliéster transparente e acetato; Formato A4; Caixa com 50 unidades.	USAFOLIE	CX	212	R\$95,32	R\$20.207,84
113	Bloco de papel A4, nas seguintes especificações mínimas: Branco; Gramatura de 140g/m <sup>2</sup> ; Medidas: 210 x 297mm; Bloco com 20 folhas.	JANDAIA	BL	852	R\$4,15	R\$3.535,80
115	Borracha escolar tamanho 20, com as seguintes especificações	MERCUR	UN	476	R\$0,72	R\$342,72



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	mínimas: cor branca; Macia; Atóxica.					
116	Borracha escolar, tamanho 60, com as seguintes especificações mínimas: Cor branca; Macia; Atóxica.	MERCUR	UN	10.646	R\$0,30	R\$3.193,80

**LEÃO DE JUDA COMERCIAL LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
2	Caneta esferográfica, tinta cor azul com as seguintes especificações mínimas: Corpo hexagonal; Transparente; Tampa ventilada, azul; Tampa azul; Ponta de latão com 1,0 mm; Esfera de tungstênio; Caixa com 50 unidades.	BIC	CX	2.129	R\$22,54	R\$47.987,66
23	Caderno de cartografia capa flexível com 48 folhas com as seguintes especificações mínimas: Com espiral; Capa com gramatura de 110 g/m2, Sem folhas de seda, Folha gramatura de 60 g/m2, Formato 200 mm x 275 mm.	PANAMERICA NA	UN	243	R\$3,83	R\$930,69
24	Caderno de desenho 1/4, capa flexível com 40 folhas as seguintes especificações mínimas: Com espiral; Sem folhas de papel seda; Com estampas variadas. Formato (AxL)140 x 200 mm.	PANAMERICA NA	UN	240	R\$1,93	R\$463,20
27	Caderno de linguagem brochura, capa flexível com 96 folhas, com as seguintes especificações mínimas: Com grampo, Folha pautada com margem esquerda; Folha gramatura de 110 g/m2; Formato: 210 mm x 148 mm.	PANAMERICA NA	UN	540	R\$3,18	R\$1.717,20
29	Apagador para quadro melamínico, nas seguintes especificações mínimas: Corpo em plástico ABS; Superfície interna em espuma; Base em feltro macio e resistente; Suporte para 2 canetas de quadro branco. Medidas da base do apagador 120 mm x 50 mm.	STAR PRINT	UN	136	R\$3,04	R\$413,44
30	Caneta esferográfica, tinta cor preta com as seguintes especificações mínimas: Corpo hexagonal; Transparente; Tampa ventilada Tampa preta; Ponta de latão com 1,0 mm; Esfera de tungstênio.	BIC	UN	9.008	R\$0,44	R\$3.963,52
31	Caneta esferográfica, tinta cor vermelha com as seguintes especificações mínimas: Corpo hexagonal; Transparente; Tampa ventilada Tampa vermelha; Ponta de latão com 1,0 mm; Esfera de tungstênio.	BIC	UN	6.718	R\$0,45	R\$3.023,10



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



41	Cola glitter com as seguintes especificações mínimas: Bico aplicador; Tampa rosqueável; Atóxica; Lavável; Composição: Resina de P.V.A, Glitter e conservantes; Cores variadas; Embalagem com 25 gramas.	PIRATININGA	UN	1.926	R\$1,16	R\$2.234,16
45	Cola líquida escolar branca com as seguintes especificações mínimas: Composição a base de polivinila; Atóxica; Embalagem com 90 gramas.	PIRATININGA	UN	935	R\$1,62	R\$1.514,70
46	Cola para Isopor e E.V.A. nas seguintes especificações mínimas: Composição: Acetato de Polivinila e Álcool etílico; Com bico aplicador ou dosador econômico; Solúvel em álcool; Secagem rápida. Embalagem com 90 gramas. Certificado INMETRO.	ZAZ TRAZ	UN	768	R\$4,62	R\$3.548,16
50	EVA plush atalhado com as seguintes especificações mínimas: Com 2mm de espessura; Atóxico; Medindo: 40 x 60 cm; Cores variadas.	HAITI	UN	1.820	R\$1,86	R\$3.385,20
52	Giz de cera estaca, nas seguintes especificações mínimas: Cor azul; Corpo circular; Atóxico; Composição: ceras e pigmentos; Dimensões (Cx D) 7cm x 1cm. Caixa com 12 unidades.	PIRATININGA	CX	178	R\$3,25	R\$578,50
56	Glitter escolar com as seguintes especificações mínimas: composto de partículas de pvc metalizadas; Acondicionado em frasco plástico; contendo 3,0 gramas; cores variadas.	LANTECOR	UN	436	R\$0,35	R\$152,60
57	Kit apagador para quadro branco com as seguintes especificações mínimas: 1 apagador corpo em plástico ABS; Superfície interna em espuma; Base em feltro macio e resistente; Suporte para 2 canetas. Medidas da base do apagador 120 mm x 50 mm; Contendo: 2 marcadores recarregáveis com 2,0 mm, cores azul e vermelho.	STAR PRINT	UN	42	R\$5,83	R\$244,86
68	Papel cartão com as seguintes especificações mínimas: Peso: 200 g/m²; Medidas: 48cmx 66cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	PREMEATA	UN	11.820	R\$1,09	R\$12.883,80
75	Papel laminado, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 60 g/m²; Medidas: 45 cm x 59 cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	REALCE	UN	6.740	R\$0,91	R\$6.133,40
90	Pincel para pintura em tecido nº 10, formato chato nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerdas naturais;	LEO E LEO	UN	673	R\$1,70	R\$1.144,10



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Cerda branca; Virola de alumínio.					
91	Pincel para pintura em tecido nº 12, formato chato nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda natural; Cerda branca; Virola de alumínio.	LEO E LEO	UN	673	R\$1,70	R\$1.144,10
92	Pincel para pintura em tecido nº 14, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda natural; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio .	LEO E LEO	UN	673	R\$1,93	R\$1.298,89
93	Pincel para pintura em tecido nº 16, formato chato nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda natural; Cerda branca; Virola de alumínio.	LEO E LEO	UN	673	R\$2,51	R\$1.689,23
94	Pincel para pintura em tecido nº 18, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda natural; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio .	LEO E LEO	UN	673	R\$3,45	R\$2.321,85
104	Caderneta para anotações com 48 folhas com as seguintes especificações mínimas: Com espiral, Folha pautada, capa em duplex folhas brancas., Formato 100 mm x 150 mm., Folha com gramatura de 56 g/m2.	PANAMERICA NA	UN	865	R\$0,89	R\$769,85
107	Tesoura para picotar com as seguintes especificações mínimas: Lâminas em aço inox; Cabo ergonômico, confeccionado em polipropileno; Tamanho: 20 cm; Corte em zig zag.	MASTERPRINT ( LEOFROG )	UN	407	R\$38,08	R\$15.498,56
112	Apontador com dois furos oval nas seguintes especificações mínimas: Material: resina termoplástica atóxica; Posição: vertical; Com depósito transparente; Lâmina em aço; Para lápis normal e Jumbo; Cores variadas. Certificado do INMETRO.	WORLD MASTER	UN	3.282	R\$1,65	R\$5.415,30

LG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
5	Papel sulfite A4, nas seguintes especificações mínimas: Cor: branco; Peso: 75 g/m2; Medidas: 210 x 297 mm; Embalagem com 500 folhas.	SUZANO	EMB	14.408	R\$22,96	R\$330.807,68
47	Estojo escolar com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em nylon 600; Com fechamento em zíper, Cor preto ou azul marinho, liso, Medidas: (AxLxP). 4,5 x 5,0 x 19,0 cm.	WALEU	UN	685	R\$6,58	R\$4.507,30
58	Lápis borracha com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira;	FABER CASTELL	UN	370	R\$2,93	R\$1.084,10



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Atóxico; Diâmetro carga de 4mm; Formato do corpo cilíndrico; Diâmetro do corpo de 8mm, Comprimento total 170 mm.					
76	Papel seda, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 18g/m²; Medidas: 48 cm x 60 cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	REIPEL	UN	7.540	R\$0,33	R\$2.488,20
84	Pincel para pintura em tecido com as seguintes especificações mínimas: Cerdas sintéticas gris; Cabo curto de madeira; Formato broxinha redondo; Tamanho 0; Virola de alumínio.	LEONORA	UN	670	R\$2,21	R\$1.480,70
102	Régua de acrílico 30 cm, nas seguintes especificações mínimas: Escala milimétrica em baixo relevo; Cristal, transparente.	WALEU	UN	5.804	R\$0,97	R\$5.629,88

ATIVA MALL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
34	Caneta permanente, com as seguintes especificações mínimas: Ideal para CD's, DVD's, plásticos, vinil, acrílicos e vidros; Ponta em poliéster de 2 mm, arredondada; Tinta à base de álcool; cores variadas.	DOUBLE MAKER	UN	747	R\$1,20	R\$896,40
48	EVA com as seguintes especificações mínimas: Com 2mm de espessura; Atóxico; Medindo: 40 x 60 cm; Textura homogênea e lisa; Cores variadas.	BE ART	UN	5.720	R\$2,06	R\$11.783,20
95	Pincel para quadro melamínico branco, nas seguintes especificações mínimas: Ponta em acrílico de 4 mm; Formato ogiva; Espessura da escrita 2 mm; Não recarregável; Com tampa; Nas cores azul, preto, verde e vermelho.	XSG	UN	1.867	R\$1,68	R\$3.136,56

2B DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	Caneta esferográfica, tinta cor azul com as seguintes especificações mínimas: Corpo hexagonal; Transparente; Tampa ventilada, azul; Ponta de latão com 1,0 mm; Esfera de tungstênio; Caixa com 50 unidades.	BIC	CX	6.387	R\$23,17	R\$147.986,79
21	Caderno de caligrafia brochura capa flexível, com 40 folhas com as seguintes especificações mínimas: Com grampo Folha com gramatura de 110 g/m², tipo Formato 148 mm x 203 mm.	JANDAIA	UN	5.243	R\$1,42	R\$7.445,06
67	Papel camurça, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 85 g/m²; Medidas: 40 cm x 60 cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	ART FLOC	UN	11.660	R\$0,84	R\$9.794,40
69	Papel cartão duplex, nas seguintes especificações	SCRITY	UN	9.420	R\$1,64	R\$15.448,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	mínimas: Peso: 250 g/m; Medidas: 66 cm x 96 cm; Cor: branco fosco.					
71	Papel color set, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 150 g/m²; Medidas: 48cm x 66cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	SCRITY	UN	11.736	R\$0,92	R\$10.797,12
100	Refil para pistola de cola quente 11 mm, nas seguintes especificações mínimas: Material: silicone; Comprimento: 30 cm. Embalagem com 10 unidades.	RENDICOLA	EMB	637	R\$14,35	R\$9.140,95
111	Apagador quadro negro com caixa para giz, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em madeira; Base feltro ou carpete na parte inferior do apagador; Dimensões (AxLxP) 4,5cm x 6,0cm x 16,0cm.	SOUZA	UN	212	R\$3,89	R\$824,68

B.A EDITORA LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
7	Caderno aritmética 1x1, capa dura, com 96 folhas nas seguintes especificações mínimas: Brochura; Folha gramatura 56g/m²; Formato(CxL): 275 x 200 mm.	B.A.	UN	6.188	R\$7,65	R\$47.338,20
22	Caderno de cartografia, capa dura com 48 folhas, nas seguintes especificações mínimas: Sem pauta; Espiral de arame com dobra nas pontas; Folha gramatura 56g/m²; Formato: 275mm x 200mm.	B.A.	UN	6.243	R\$4,69	R\$29.279,67
25	Caderno de linguagem brochura, capa dura, com 48 folhas nas seguintes especificações mínimas: Folha pautada com margem esquerda; Costurado; Folha gramatura 56g/m²; Formato: 275mm x 200mm.	B.A.	UN	5.440	R\$4,79	R\$26.057,60

OGT DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
9	Caneta hidrográfica, jumbo com 12 cores, nas seguintes especificações mínimas: Corpo plástico rígido; Ponta com 4,0mm; Comprimento de 14cm; A base de água; Não recarregável; Atóxico; Tampa ventilada; Embalagem com 12 unidades.	LEO E LEO	JG	6.267	R\$12,87	R\$80.656,29
10	Caneta hidrográfica, jumbo com 12 cores, nas seguintes especificações mínimas: Corpo plástico rígido; Ponta com 4,0mm; Comprimento de 14cm; A base de água; Não recarregável; Atóxico; Tampa ventilada; Embalagem com 12 unidades.	LEO E LEO	JG	2.089	R\$12,87	R\$26.885,43

GDA DISTRIBUIÇÃO LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
37	Cola bastão com 20 gramas nas seguintes especificações	ONDA	UN	3.264	R\$1,74	R\$5.679,36



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	mínimas: Formato cilíndrico com base giratória; Cor branca; Atóxica; Inodora; À base de água, éter de poliglucosídeo ou de glicerina. Embalagem com 20 gramas.					
59	Lápis de cor 12 cores com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira reflorestada, acabamento liso; Atóxico; comprimento já apontado de 17 cm. Contendo gravação de forma legível e permanente da marca comercial do lápis. Embalagem com 12 lápis de cores diferentes. Com selo do Inmetro	ONDA	EMB	763	R\$5,19	R\$3.959,97

DAIANE DOS SANTOS MARTINS

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
38	Cola bastão com 8 gramas nas seguintes especificações mínimas: Formato cilíndrico com base giratória; Cor branca; Atóxica; Inodora; À base de água, éter de poliglucosídeo ou de glicerina. Embalagem com 8 gramas.	KAZ	UN	602	R\$1,17	R\$704,34
42	Cola instantânea com as seguintes especificações mínimas: Composição a base de cianoacrilato; Embalagem com 5 gramas.	ALFACELL	UN	667	R\$2,46	R\$1.640,82

TEREZINHA ZULMAR MADRIL

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
62	Apontador com depósito, nas seguintes especificações mínimas: Material: plástico; Lamina em aço temperado; Depósito transparente, vertical e retangular; Cores variadas.	LEO E LEO	UN	10.767	R\$0,80	R\$8.613,60
64	Massa de EVA para modelagem nas seguintes especificações mínimas: Composição: água, álcool polivinílico, polimetilmetacrilato, fenoxietanol e pigmentos; Não mancha e não rompe facilmente; Peso 50 gr; Não tóxico; Embalagem com 5 cores diferentes. Certificação do INMETRO.	MAKE +	UN	2.395	R\$4,30	R\$10.298,50

INDUSTRIA FENIX CORTE A LASER LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
103	Régua de plástico 30 cm, nas seguintes especificações mínimas: Graduação milimétrica; transparente; Cor verde.	FENIX	UN	395	R\$1,79	R\$707,05
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 2.083.512,66</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



<b>ITENS FRUSTRADOS</b>			
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>
36	Cavalete de mesa nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em madeira; Dimensões (AxL): 70 x 33 cm; Cor natural; Modelo tripé; Suporta tela de 40 x 50 cm; Para pintura ou exposição de quadros.	UN	384,00
99	Quadro de avisos em cortiça, nas seguintes especificações mínimas: Dimensões: 120cm x 90cm; Moldura: Alumínio anodizado e cantoneiras arredondadas; Fundo: Chapa de fibra de madeira, com espessura de 2,0mm; Espessura total tampo: 10mm.	UN	168,00
114	Bloco de papel para flip-chart com as seguintes especificações mínimas: com 2 furos 50 folhas picotado medindo 640x880 mm, gramatura 75g/m2.	UN	345,00
			<b>Quantidade Total: 897,00</b>
<b>ITENS DESERTOS</b>			
<b>Nenhum Item Deserto</b>			

**VALOR TOTAL: R\$ 2.083.512,66**

Telêmaco Borba, 20 de abril de 2023.

---

Marcio Artur de Matos  
**Prefeito**





PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



## PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão Eletrônico N.º 23/2023

PROCOLO N.º 3387/2023

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ALEXYAN DE L CAVALI E CIA LTDA

Lote 1: LOTE 01

Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	Serviço de Cronometragem Eletrônica, filmagem com câmera em Full HD, Sistema de Chip, cronômetros digitais, fornecimento de número de vestuário dos atletas em polietileno com impressão digital e/ou jato de cera, terminal com computador e monitor, medalhas personalizadas, troféus personalizados, divulgação individual dos resultados, montagem de Kits de cronometragem, cronometragem com sistema de envio SMS, pórtico metálico com banner personalizado, cone de sinalização e fornecimento de sites para inscrições gratuitas dos atletas, Modalidade Corrida de Rua . Conforme Termo de Referência.	EVENTO	2,0000	R\$16.125,00	R\$32.250,00
2	Serviço de Cronometragem Eletrônica, fornecimento de Number Plate chipado, filmagem com câmera em Full HD, cronômetros digitais, fornecimento de número de vestuário dos atletas em polietileno com impressão digital e/ou jato de cera, terminal com computador e monitor, medalhas personalizadas, troféus personalizados, divulgação individual dos resultados, montagem de Kits de cronometragem, cronometragem com sistema de envio SMS, pórtico metálico com banner personalizado, cone de sinalização e fornecimento de sites para inscrições gratuitas dos atletas, Modalidade Mountain Bike . Conforme Termo de Referência.	EVENTO	2,0000	R\$16.125,00	R\$32.250,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$64.500,00</b>

### ITENS FRUSTRADOS

Item	Descrição	Unidade	Quantidade
<b>Nenhum Item Frustrado</b>			

### ITENS DESERTOS

<b>Nenhum Item Deserto</b>			
----------------------------	--	--	--

**VALOR TOTAL: R\$64.500,00**

Telêmaco Borba, 8 de maio de 2023.

Marcio Artur de Matos  
Prefeito



## EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º	157/2023
Processo Licitatório	INEXIGIBILIDADE Nº 86/2023
Protocolo Nº	8907/2023
Data	26/04/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS NEW HOLLAND COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS
Valor	R\$ 400.000,00
Prazo de Vigência	12 (doze) meses
Prazo de Execução	12 (doze) meses
Dotação	324 - 08.003.15.451.1502.2126.3390.30 - 504 330 - 08.003.15.451.1502.2126.3390.39 - 504

Contrato N.º	167/2023
Processo Licitatório	TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022
Protocolo Nº	21511/2022
Data	02/05/2023
Contratante	MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	PROJEGOV PROJETOS DE OBRAS PÚBLICAS
Objeto	Elaboração dos projetos executivos e complementares para ampliação e reforma da sede da câmara municipal de Telêmaco Borba
Valor	115.200,00
Prazo de Vigência	10 (dez) meses
Prazo de Execução	06 (seis) meses
Dotação	1016 - 14.003.2122.3339039050000000000.00000095



**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**Poder Executivo**

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

**PROTOCOLO Nº:** 9430/2023

**INEXIGIBILIDADE Nº:** 93/2023

**OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE PEDIATRIA.

**FORMA DE PAGAMENTO:** 15 dias após entrega da NF

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 12 (doze) meses

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**CREDOR:** OUCHI CLÍNICA MÉDICA LTDA.

**CNPJ Nº:** 36.294.823/0001-14

**VALOR GLOBAL:** R\$ 420.000,00

**CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:**

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS			
CÓDIGO	DOTAÇÃO	RECURSO	VERBA
708	12.001.10.301.1001.2072.3390.34	303	PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM  
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO  
PARANÁ, 8 de maio de 2023.

**MARCIO ARTUR DE MATOS**  
Prefeito



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KVAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:

- Processo nº 11489
- Pregão Eletrônico nº 50/2023
- Data da adjudicação: 08/05/2023
- Objeto: Registro de preços para aquisição e instalação de bancadas e divisórias em granito.

LOTE 1				
EMPRESA: PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA EIRELI ME				
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo unitário
1	Bancada de granito polido para lavatório e pia, tipo andorinha, corumbá ou equivalente. Fornecimento do material e execução do serviço. Referência Município código CPU-DPPU-05. Conforme SINAPI 86889	1.730,00	M <sup>2</sup>	R\$816,00
2	Divisória de granito polido, tipo andorinha, corumbá ou equivalente, espessura 3cm. Fornecimento do material e execução do serviço. CPU-DPPU-06. Conforme SINAPI 102253	1.560,00	M <sup>2</sup>	R\$654,00
<b>VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 2.431.920,00</b>				
<b>VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 2.431.920,00</b>				

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório pela autoridade superior.

Telêmaco Borba, 8 de maio de 2023

Assinado de forma digital  
por GLEISE CRISTIANE  
KVAS LUCIO:04791919998  
Dados: 2023.05.08 14:41:26  
-03'00'

GLEISE CRISTIANE KVAS LUCIO  
Pregoeiro



## MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ

### GABINETE DO PREFEITO

#### DELIBERAÇÃO 86/2023

Com referência ao Processo Licitatório nº 9182/2023, o qual tem por objeto a contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços de telefonia IP.

Considerando o Relatório de Recurso para a contratação de empresa especializada em fornecimento de serviço de telefonia IP, a empresa recorrente se manifestou apresentando proposta e a documentação de habilitação segundo a mesma, de acordo com o Edital, alegando ser esta quem deveria ser a vencedora do certame, pois apresentou a proposta mais vantajosa, sendo manifestado pela Pregoeira que os Tribunais inclinam-se para o entendimento de que a Administração tem o dever de permitir a correção de falhas meramente formais ou desconsiderá-las, sem que tal situação macule a essência do ato, como meio de assegurar a proposta mais vantajosa para a Administração, sendo a proposta da empresa INOVA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA é R\$ 24.900,00 mais barata que a empresa recorrente, Portanto, no usufruto da autotutela administrativa e em nome da economia para a Administração, conheceu o recurso por tempestivo, decidindo como improcedente e negando provimento em sua totalidade.

Diante do exposto, e em respeito ao princípio da motivação das decisões dos atos administrativos, os quais deverão ser motivados com indicação dos fatos e dos fundamentos jurídicos, **delibero**, conforme a decisão de fls. 301/312.

Desta feita, encaminhe-se os autos à Secretaria Municipal de Administração para providências necessárias.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2023.

  
Marcio Artur de Matos  
Prefeito